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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Картофелеуборочные машины непрерывно

изменяются в сторону уменьшения затрат человеческого труда и увеличения

количества автоматизированных процессов, сопровождающихся

комбинированием технических средств. Как правило, при механизированной

уборке картофеля на суглинистых почвах при высыхании после осадков

образуются почвенная корка, которая при разрушении дает комки размерами с

клубень. Так как данные почвенные комки не отсеиваются во время сепарации, то

попадая в бункер засоряют картофельный ворох, поэтому разрушение почвенных

комков актуально при уборке картофелеуборочными машинами.

Многолетними исследованиями авторов установлено, что в таких условиях

наиболее эффективна конструкция передней части комбайна с копирующими

грядку комкоразрушающими катками, поэтому необходимо проводить

исследования в этой области с разработкой их новых конструкций, что позволит

повысить технико-экономический эффект использования картофелеуборочных

машин.

Степень разработанности темы. Основные положения по применению

копирующих комкоразрушающих рабочих органов в уборочных машинах и

исследования процессов разрушения катками почвенных комков в грядке

изложены в известных трудах Н.Г. Байбобоева, Л.П. Безрукого, П.К. Белевича,

А.И. Бойко, С.Н. Борычева, Н.В. Бышова, П.И Гаджиева, А.П. Дорохова, В.Ф.

Купряшкина, Г.Д. Петрова, А.В. Сибирёва, А.А. Сорокина, И.А. Успенского и

других авторов.

Диссертация выполнена в рамках НИР ФГБОУ ВО РГАТУ по теме 3

«Совершенствование технологий, средств механизации, электрификации и

технического сервиса в сельскохозяйственном производстве» подраздел 3.2.1

«Совершенствование технологий, разработка и повышение надежности

технических средств уборки, транспортирования и хранения картофеля в

условиях сельскохозяйственных предприятий Рязанской области».
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Цель исследований – разрушение почвенных комков и улучшения

сепарации в картофе йончоробуел енишам .

В соответствии с поставленной целью были сформулированы задачи

исследований:

 провести анализ исследований применения катков на

картофелеубороч йон маши ен ;

 теоретически обосновать параметры катка картофелеуборочной

машины;

 экспериментально уточнить параметры катка картофелеуборочной

машины;

 исследовать в полевых условиях работу картофелеуборочной машины

с усовершенствованным катком;

 оценить технико-экономический эффект внедрения

усовершенствованного катка картофелеубороч йон маши ын .

Объект исследования – процесс разрушения почвенных комков катком.

Предмет исследования – закономерности процесса разрушения почвенных

комков катком.

Научную новизну работы составляют:

 теоретическая зависимость, устанавливающая связь между глубиной

погружения, количеством колец и вертикальной нагрузкой катка;

 аналитическая зависимость влияния количества колец катка и влажности

почвы на разрушение почвенных комков.

Теоретическая значимость. Установлены теоретические и

экспериментальные зависимости, позволяющие определить рациональные

параметры катка картофелеуборочной машины.

Практическую ценность работы составляют параметры катка

картофелеуборочн йо ынишам .

Методология и методы исследования. Основой диссертационного

исследования является обобщение известных научных теоретических результатов,

которые использовались для совершенствования катка картофелеубороч йон

маши ын .
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Обоснование параметров катка проводилось по известным и частным

методикам с использованием пакетов программ «Microsoft Office», «T-flex cad»,

«MathCAD v14.0», «STATISTICA 10».

Положения, выносимые на защиту:

 теоретические исследования процесса взаимодействия катка с почвой;

 результаты лабораторно-полевых исследований картофелеуборочной

машины с катком;

 технико-экономическое обоснование эффективности внедрения катка

картофелеуборочной машины.

Достоверность результатов исследований. При проведении лабораторных

и хозяйственных исследований использовались современные методики, приборы

и установки. Применялись ГОСТ 20915-2011, ГОСТ 23493-79, ГОСТ 24055-2016,

ГОСТ 28268-89, ГОСТ 34393-2018. ГОСТ Р 54781-2011.

Результаты теоретических исследований в достаточной мере согласуются с

полученными экспериментальными данными (расхождение не более 5%).

Результаты, полученные в ходе выполнения работы, согласуются с результатами,

опубликованными в независимых источниках по тематике исследования, и

прошли апробацию в печати, на международных и всероссийских научно-

практических конференциях, конкурсах.

Реализация результатов исследований.

Результаты исследований получены при испытаниях в ООО «Солнечные

луга» Луховицкого района Московской области и ООО «Верея» Клепиковского

района Рязанской области (приложение Б).

Вклад автора в решение поставленных задач состоит в разработке и

формулировании цели работы, в проведении теоретических и экспериментальных

исследований по определению параметров катка. При этом автору принадлежит

участие в постановке задач исследований, непосредственное проведение

теоретических исследований и экспериментов по обоснованию параметров

усовершенствованного катка, обработка результатов и их интерпретация, участие

в написании статей и выводов по ним.
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Апробация результатов. Основные положения и результаты исследований

доложены и обсуждены на всероссийских и международных научных

конференциях ФГБОУ ВО РГАТУ им. П.А. Костычева (2018-2021 гг.), III

национальной (всероссийской) научной конференции с международным участием

«Теория и практика современной аграрной науки», проводимой Новосибирским

государственным аграрным университетом; бронзовая медаль за проект

«Опорный каток картофелеуборочного комбайна» XXIII Московского

международного Салона изобретений и инновационных технологий «Архимед

2020».

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных

работ, в том числе 2 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных работ на соискание ученых степеней кандидата и

доктора наук, получено 2 патента РФ на полезную модель. Объем публикаций

составляет 2,69 п.л., из которых 1,68 п.л. принадлежит лично соискателю.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, списка использованных источников из 114 наименований и

приложений. Работа изложена на 124 страницах, содержит 34 рисунка, 34

таблицы и 4 приложения.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ

СРЕДСТВ УБОРКИ КАРТОФЕЛЯ

1.1. Развитие картофелеуборочной техники и ее современные перспективы

История развития картофелеводства в России насчитывает более двухсот

лет 50. В современном мире картофель является востребованной культурой как в

пищевой, так и химической промышленности. В этой связи в Федеральной

научно-технической программе развития сельского хозяйства на 2017-2025 годы

разработана подпрограмма «Развитие селекции и семеноводства картофеля в

Российской Федерации». Трудоемкость возделывания картофеля требует развития

и новых технологий, и средств обработки и уборки картофеля 18.

Технологическая карта выращивания картофеля включает укрупненные этапы:

предпосевная обработка почвы, посадка и уход за посевами, уборка.

Своевременная и бережная уборка урожая способствует сохранению его

первоначальных качественных характеристик и длительному хранению. За все

время эволюции средства уборки картофеля претерпели существенные изменения,

тем не менее до сих пор ручной труд полностью не ушел из этого процесса.

«В развитии средств уборки картофеля можно выделить 5 основных этапа и

4 переходных периода (рисунок 1.1). Выделение основных этапов связано с

использованием принципиально новых средств уборки картофеля:

1. этап ручного труда;

2. гужевой этап;

3. тракторный этап;

4. этап самоходных комбайнов;

5. этап роботизации» 60.

«При этом следует отметить, что достижения предыдущих этапов являются

стартовой основой последующих. В связи с этим необходимо выделение

переходных периодов, которые обладают признаками предыдущего этапа и

последующего:

9

1. плужный период;

2. период элементарной механизации;

3. период прицепных комбайнов;

4. период комбайнов с интеллектуальными бортовыми системами» 60.

Рисунок 1.1 – Этапы и периоды развития картофелеуборочных средств

«Временные рамки смены этапов развития средств уборки картофеля

сильно размыты и не имеют четких границ. Это обусловлено множеством

факторов, основными из которых являются:

1. объемы и направления производства картофеля (так уборка картофеля

для личных нужд до сих пор, как правило, осуществляется традиционно ручным

способом);

2. промышленная революция и научно-технический прогресс

(способствует созданию множества экспериментальных образцов

картофелекопателей и иной картофелеуборочной техники, которые не получили

распространения);

3. образование новых форм хозяйствования (ведет к развитию

конкуренции и, как следствие, возрастает потребность в современных средствах

уборки картофеля);

4. уровень социально-экономического развития (влечет структурные и

качественные изменения в развитии производительных сил, при этом
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способствует развитию техники при наличии сдерживающего стоимостного

фактора).

На первом этапе, когда применялся ручной труд, возделывались небольшие

площади не более 0,25-0,35 га. Из инструментария были сохи, мотыги, лопаты,

вилы. Эту стадию можно назвать огородным периодом, и она продлилась до

середины XIX века» 60.

«С увеличение убираемых площадей ручные орудия труда менялись на

плуги, развитие которых отмечается на плужном периоде. Использование живой

тягловой силы в уборке картофеля характерно для гужевого этапа. Этот этап

ознаменован появлением конной тяги и специальных приспособлений для

раскапывания картофеля, но человеческий труд оставался в большом объеме

неизменно. Этот период уже можно назвать полевым, потому что площади

возделывания картофеля значительно выросли. Эта стадия длилась до конца 20-

ых годов ХХ столетия. Стали появляться картофелекопатели, их

усовершенствование определяет период элементарной механизации. Например,

во 2-ой Рязанской Губернской Сельско-Хозяйственной Кустарно-Промышленной

выставке 1923 года среди экспонатов Губсельсклада числился картофелекопатель

Пределя» 60.

«В энциклопедическом словаре Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона (том 14 –

1895 год) подробно описываются картофелекопатели того времени. В

литературном источнике указывается, что «назначение картофелекопателей

заключается не в ускорении самой работы, но в возможно полной очистке

клубней от обыкновенно пристающей к ним земли» 60.

«Авторами предлагается все картофелекопатели, исходя из их строения,

разделить на три группы. Копатели первой группы имеют самое простое

строение, они похожи на окучник, у которого отвалы заменены рядом из 5- 7

расположенных веером железных спиц. Технология уборки представляла собой

процесс, при котором поднятая лемехом земля с гнездами картофеля

разрыхляется спицами и проваливается в промежутки между ними, а клубни

разбрасываются в стороны от орудия и позднее подбираются рабочими. К этой
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группе отнесены картофелекопатели Говарда, Сакка и др.» 60.

«Вторая группа представлена картофелекопателями-швырялками. Рабочее

устройство, обычно, состоит из железной рамы; находящейся на двух колесах

крупного диаметра. От них в движение приводится вал с прикрепленными на него

металлическими стержнями. Данный механизм похож на колесо со спицами, но

без обода, который вращается либо параллельно оси машины, следовательно,

поперек картофельных борозд, либо по направлению ее движения вдоль борозд.

Когда такой копатель приступает работать, то механизм начинает быстро

вращаться, подхватывая поднятую лемехом землю и разбрасывая ее. Справа или

слева машины иногда прикрепляют железную планку или проволочную решетку.

Эти дополнительные элементы не дают клубням возможности разлетаться далеко

в сторону» 60.

Картофелекопатели третьей группы оборудованы решеткой,

предназначенной для очищения клубней от земли. В копателе Кобылинского

земля, двигаясь через ось колеса , падает на решетку, где картофель и обтрясается,

а потом попадает в специальный ящик сзади. Наибольшим спросом пользовались

копатели первой группы, но отличительным по качеству уборки признано орудие

Кобылинского.

Огромную роль в развитии картофелеуборочных средств сыграл Рязанский

завод сельскохозяйственных машин («Рязсельмаш»). С 20-ых годов ХХ века он

полностью перешел на производство тракторных машин по возделыванию

картофеля и почвообрабатывающих орудий. С 1931 г. «Рязсельмаш» выпускает

первые отечественные машины для механизации возделывания картофеля,

конный окучник для возделывания картофеля. Выпускался также

картофелекопатель В-9 с шириной захвата 1,5 м. Он состоит из рамы,

опирающейся на 2 ходовых колеса, сиденья для рабочего, рычага включения,

дышла с двумя вальками и двустороннего подкапывающего рабочего органа в

виде изменённого корпуса окучника. Рабочий орган посредством стойки

прикрепляется к раме орудия. При движении картофелекопателя подрезанный

слой земли вместе с картофелем разваливается по обеим сторонам, вследствие
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чего достигается более полный вынос клубней на поверхность почвы, чем при

выкопке картофеля плугом. Испытания картофелекопателя В-9 показали, что

затрата рабочей силы снижается на 10-15%, а чистота выкапывания клубней

повышается по сравнению с выкапыванием плугом. Среднедневная

производительность картофелекопателя В-9 около 1,5 га при одном

обслуживающем рабочем. Потребная тяга - 2 лошади.

Отсчет тракторного этапа условно можно начать с 1936 г., года завод

«Рязсельмаш» приступил к выпуску сельхозмашин тракторной тяги. Также

производством выпускались: конный однорядный картофелекопатель марки «К»


[…]


формуле:

, (5.15)

где - экономический эффект от снижения (повышения) количества

повреждений клубней в расчете на 1 га, руб./га.

«По результатам приведенных расчетов определяются суммарный

экономический эффект от применения экспериментальной машины при

выполнении операции по уборке картофеля (таблица 5.7):

, (5.16)

где – суммарный экономический эффект от применения новой

машины при выполнении операции по уборе картофеля, руб.» 19.

«Суммарный экономический эффект от применения экспериментальной

машины ККР-М при выполнении операций по уборке картофеля в расчете на 1 га

(таблица 5.7) определяется:

, (5.17)

где - суммарный экономический эффект от применения

экспериментальных машин при выполнении операций по уборке картофеля в

расчете на 1 га, руб./га» 19.
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 руб./га

В целях усовершенствования картофелеуборочного комбайна ККР-2 путем

модернизации комкоразрушающих рабочих органов (катков опорных)

необходимы инвестиционные вложения в размере 73056 (2787944-2714888) руб.

При этом суммарный годовой экономический эффект от их использования

(доходы – издержки) составляет 16809,76 руб.

Таблица 5.7 – Годовой экономический эффект от внедрения

картофелеуборочного комбайна с усовершенствованным катком по сравнению с

серийным

№

п/п
Наименование показателей Обозначения

Единица

измерения

Прибыль

(+) / убыток (-)

натуральные единицы

1 Экономический эффект в

результате снижения /

повышения затрат, в том числе

на 1 га

руб. -7965,61

руб./га -331,90

2 Экономический эффект в

результате снижения /

повышения потерь клубней, в

том числе на 1 га

руб. 17205,12

руб./га 716,88

3 Экономический эффект в

результате снижения /

повышения повреждений

клубней, в том числе на 1 га

руб. 7570,25

руб./га 315,43

4 Суммарный экономический

эффект, в том числе на 1 га
руб. 16809,76

руб./га 700,41

Таким образом, через 73056 / 16809,76 = 4,35 года инвестиции в

модернизацию картофелеуборочного комбайна ККР-2 окупятся и начнут

приносить доход инвестору.

5.3. Выводы по главе 5

Определено, что введение в эксплуатацию усовершенствованного опорного

катка на картофелеуборочный комбайн позволит получить совокупный

экономический эффект в размере 16809,76 руб. (24 га) и 700,41 руб./га. Период

окупаемости внедрения – 4,35 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведенный анализ известных научно-технических источников

продемонстрировал значительное количество трудов, посвященных каткам

картофелеуборочных машин. В современных условиях значение катков

недооценено. Установлено, что катки картофелеуборочной машины способны

улучшить разрушение почвенных комков, поэтому следует продолжить их

модернизацию.

2. Теоретическими исследованиями установлена зависимость между

нагрузкой и деформацией почвы (глубиной колеи) с учетом геометрических

параметров катка и физико-механических свойств почвы. Анализ зависимости

показал, что с увеличением нагрузки на каток и уменьшением количества колец

на катке увеличивается воздействие на почвенные комки.

3. В процессе лабораторного эксперимента установлено, что для того, чтобы

эффективность сепарации не была ниже 79%, а величина повреждений картофеля

не более 1,3% окончательную высоту кольца принимаем 8 мм при количестве

колец 3 штуки. Экспериментально определено, что наименьшее количество

почвенных комков Укк =24,17% достигается при установке 3 колец на

цилиндрической части катка и влажности почвы 16%.

4. Установлено снижение количества почвенных комков в 1,60 раза при

работе ККР-2М и в 1,57 раза при работе GRIMME SE 150-60-М.

5. Суммарный экономический эффект от внедрения усовершенствованного

опорного катка составил 16809,76 руб. (24 га), в том числе на 1 га 700,41 руб.

Рекомендации производству

Применение катков с установленными кольцами на картофелеуборочных

комбайнах позволяют эффективно разрушать почвенные комки клубненосного

пласта.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейшей перспективе необходимо продолжить работу по

совершенствованию механизмов копирования картофельных гряд с целью

обеспечения оптимального давления катка на их гребень.
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Приложение В

Исходные данные для технико-экономических расчетов эффективности

применения картофелеуборочного комбайна

№

п/п
Наименование показателей

Единица

измерения
Источник

ККР-2

серийный
модернизи-

рованный

1 Марка трактора для уборочного

агрегата

х

техническое

описание

МТЗ

Беларус-

82.1

МТЗ

Беларус-82.1

2 Цена картофелеуборочной

машины

руб. прайс-лист
2714888 2787944

3 Количество обслуживающего

персонала

чел. техническое

описание
3 2

4 Сумма часовой оплаты труда с

учетом всех видов доплат

механизаторов 5 разряда

руб./ч нормативно-

справочные

материалы

136,92 136,92

5 Сумма часовой оплаты труда с

учетом всех видов доплат

вспомогательных рабочих

руб./ч нормативно-

справочные

материалы

109,58 109,58

6 Урожайность картофеля т/га нормативно-

справочные

материалы

20,6 20,6

7 Годовая норма

амортизационных отчислений

на уборочную машину

% нормативно-

справочные

материалы

32,43 32,43

8 Норма отчислений на ТР и ТО

для уборочной машины

% нормативно-

справочные

материалы

15 15

9 Норма расхода горюче-

смазочных материалов

кг/ч нормативно-

справочные

материалы

10,85 10,85

10 Комплексная цена 1 кг горюче-

смазочных материалов

руб. нормативно-

справочные

материалы

38,8 38,8

11 Закупочная цена картофеля:

– неповрежденного (товарного);

– поврежденного (фуражного)

руб./т нормативно-

справочные

материалы

11600

4640

11600

4640

12 Рабочая скорость уборочного

агрегата
км/ч

протокол

испытаний
3,8 3,8

13 Ширина захвата уборочной

машины
м

техническое

описание
1,5 1,5

14 Потери клубней
%

протокол

испытаний
3,3 3,0

15 Повреждения клубней
%

протокол

испытаний
3,71 3,49

16 Годовой объем работ,

выполненный уборочной

машины (расчетный)

га

нормативно-

справочные

материалы

24 24
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Приложение Г

Балансовая стоимость энергетического средства определяется:

(1)

Где – балансовая стоимость энергетического средства, руб.; – заводская

стоимость энергетического средства, руб.

Принимаем для МТЗ Беларус-1221 - = 2590000 руб.

– коэффициент, учитывающий издержки на доставку машины в хозяйство при

покупке.

Принимаем = 1,15 66.

руб.

Балансовая стоимость с.-х. машины определяется:

(2)

Где – балансовая стоимость с.-х. машины, руб.; – заводская стоимость

с.-х. машины, руб.

Принимаем для ККР-2 - = 2714888 руб., для ККР-2М - = 2787944

руб.

– коэффициент, учитывающий издержки на доставку машины в хозяйство при

покупке.

Принимаем = 1,15 66.

руб.

руб.

Производительность (сменная) за 1 час основного рабочего времени для

картофелеуборочных агрегатов равна:

, (3)

где – производительность за 1 час основного рабочего времени, га/ч;

– рабочая скорость движения уборочного агрегата, км/ч.
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продолжение приложения Г

Принимаем, по результатам хозяйственных испытаний, : для ККР-2 -

= 3,8 км/ч, для ККР-2-М - = 3,8 км/ч.

– рабочая ширина захвата с.-х. машины, м.

Принимаем : для ККР-2, ККР-2М – 1,5 м.

– коэффициент использования времени смены.

Коэффициент использования времени смены определяется из следующего

выражения

(4)

где – время смены, ч; – время технического обслуживания, ч; – время

простоя из-за технических неполадок, ч; – продолжительность остановок по

технологическим причинам, ч; – время на повороты и холостые заезды, ч.

Принимаем, по результатам хозяйственных испытаний,

для ККР-2 – 1,54 ч, для ККР-2М – 1,54 ч. Как показали проведенные

сравнительные полевые испытания картофелеуборочных комбайнов, значение

коэффициента времени смены  зависит в значительной степени от величины ,

т.е. от времени технологических остановок.

Принимаем время смены для серийного и модернизированного варианта

= 7 часов.

В нашем случае технологические остановки происходили в основном из-за

налипания почвы на каток.

;

га/ч

,га/ч

Величина оплаты труда механизаторов за единицу объема работ

определяется:
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окончание приложения Г

, (5)

где – тарифная ставка механизатора 5 разряда, руб./ч; – число

механизаторов, чел.

руб./ч

руб./ч

Величина оплаты труда вспомогательных рабочих за выполнение 1 единицы

объема работ определяется:

(6)

– тарифная ставка вспомогательных рабочих, руб./ч;

– число вспомогательных рабочих, чел.

руб./ч

/ч

Удельные капиталовложения в расчете на 1 единицу объема работы равны:

(7)

руб./га

руб./га