ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 220.057.03, СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ П.А. КОСТЫЧЕВА» МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № _____

решение диссертационного совета от 21 декабря 2021 г. №17

О присуждении Лучковой Инне Васильевне, гражданке РФ, учёной степени кандидата технических наук.

Диссертация «Обоснование параметров катка картофелеуборочной машины» по специальности 05.20.01 – «Технологии и средства механизации сельского хозяйства» принята к защите 20 октября 2021 г. (протокол заседания № 16а) диссертационным советом Д220.057.03, созданным на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» Министерства сельского хозяйства РФ, 390044, г. Рязань, ул. Костычева, д. 1, приказ №674/нк, 24.06.2015 г. (с изменениями от 07.10.2016 г. приказ 1194/нк; от 09.02.2018 г. приказ №155/нк; от 20.11.2019 г. приказ №1108/нк; от 09.12.2020 г. приказ №791/нк; от 10.03.2021 г. приказ №187/нк; от 07.07.2021 г. приказ №666/нк, от 24.09.2021 г. приказ №974/нк).

Соискатель Лучкова Инна Васильевна, 1979 года рождения.

В 2001 году соискатель окончила Рязанскую государственную сельскохозяйственную академию имени профессора П.А. Костычева по специальности «Бухгалтерский учет и аудит».

В 2021 году окончила аспирантуру по направлению подготовки 35.06.04 – «Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в сельском,

лесном и рыбном хозяйстве» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева». С 2010 года и по настоящее время работает старшим преподавателем кафедры бухгалтерского учета, анализа и аудита в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» Министерства сельского хозяйства РФ.

Диссертация выполнена на кафедре строительства инженерных сооружений и механики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор технических наук, Борычев Сергей Николаевич, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева», кафедра строительства инженерных сооружений и механики, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты: Гаджиев Парвиз Имранович, доктор технических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный заочный университет», кафедра эксплуатации и технического сервиса машин, профессор; Купряшкин Владимир Федорович, кандидат технических наук, доцент, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва», кафедра мобильных энергетических средств и сельскохозяйственных машин им. профессора А.И. Лещанкина, заведующий кафедрой дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ» (ФГБНУ ФНАЦ

ВИМ), город Москва, в своём положительном отзыве, подписанном Пономаревым Андреем Григорьевичем, кандидатом технических наук, ведущим научным сотрудником, заведующим лабораторией «Машинных технологий возделывания и уборки картофеля и корнеплодов» указала, что диссертационная работа Лучковой Инны Васильевны «Обоснование параметров катка картофелеуборочной машины» выполнена на должном уровне, является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные технические решения в области средств уборки картофеля, результаты которой имеют существенное значение для развития экономики страны, отвечает критериям пп. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Лучкова Инна Васильевна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – «Технологии и средства механизации сельского хозяйства».

Соискатель имеет 80 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации опубликовано 7 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 2 работы, получено 2 патента РФ на полезную модель, общий объем публикаций 2,69 п.л., из которых 1,68 п.л. принадлежит автору.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем учёной степени работах, виде, авторском вкладе и объёме научных изданий, в которых изложены основные научные результаты диссертации.

Наиболее значительные работы:

1. Лучкова, И.В. Развитие картофелеуборочной техники и ее современные перспективы [Текст] / И.В. Лучкова, С.Н. Борычев // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: Наука и высшее профессиональное образование. - 2020. - № 2 (58). - С. 419-428.

2. Влияние отдельных элементов технологического процесса уборки и хранения картофеля на его сохранность [Текст] / И.В. Лучкова, Д.В. Колошеин, С.Н. Кульков, Н.В. Цыганов // Политематический сетевой электронный научный журнал Кубанского государственного аграрного университета. - 2021. - № 169. - С. 110-123.

3. Патент на полезную модель № 203491 РФ, A01D 33/00. Опорный каток картофелеуборочного комбайна [Текст] / И.В. Лучкова, Н.В. Бышов, С.Н. Борычев, Р.В. Безносюк, Д.В. Колошеин; заявитель и патентообладатель ФГБОУ ВО РГАТУ. – 2020133542; заявл. 12.10.2020; опубл.07.04.2021.

На диссертацию и автореферат поступили положительные отзывы: **I.** Гапича Д.С. д.т.н., доцента, заведующего кафедрой «Электроснабжение и энергетические системы» ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ, замечания: 1). Общие закономерности влияния вертикальной нагрузки и профиля поверхности катка, перемещающемуся по деформируемой поверхности, на глубину колеи известны. Автор лишь подтвердил эти закономерности на конкретном примере. 2). Из автореферата не ясно, влияет ли новая конструкция катка на общее сопротивление движению картофелеуборочного комбайна. **II.** Алдошина Н.В. д.т.н., профессора, заведующего кафедрой сельскохозяйственных машин ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, замечания: 1). Из автореферата не ясно какой размер комков почвы учитывался при оценке работы машин. 2). Вывод 2 заключения целесообразно подтвердить конкретными численными показателями. **III.** Купреенко А.И. д.т.н., профессора, директора инженерно-технологического института ФГБОУ ВО Брянский ГАУ, замечания: 1). Из текста автореферата не совсем ясно, из каких соображений выбран именно такой вариант модернизации катка. Изучались ли другие варианты конструкции? 2). Насколько эффективна предложенная схема катка при существенном изменении физико-механических свойств почвы? **IV.** Пасина А.В. д.т.н., профессора, декана инженерного факультета, профессора кафедры «Эксплуатация мобильных энергетических средств и сельскохозяйственных машин», Никулина А.В. к.т.н., доцента той же кафедры ФГБОУ ВО Нижегородская ГСХА, замечания: 1). В теоретических исследованиях не учтено сопротивление конусной части катка. 2). Отсутствует обоснование параметров предлагаемых колец (форма, ширина и высота или диаметр). 3). Вызывает сомнения фиксация столь незначительного снижения потерь и повреждений клубней картофеля (0,15-0,3%), какова при этом погрешность опытов? **V.** Кшникаткина С.А. д.с.-х.н., профессора, профессора кафедры «Механизация

технологических процессов в АПК» ФГБОУ ВО Пензенский ГАУ, замечание: из материала автореферата не совсем понятно, каким образом происходит разрушение почвенных комков клубненосного пласта.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается их достижениями, компетентностью и профессиональными знаниями в этой отрасли науки. Д.т.н., профессор Гаджиев П.И., к.т.н., доцент Купряшкин В.Ф. имеют труды по данной тематике, опубликованные в рецензируемых научных журналах. Ведущая организация – федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ» (ФГБНУ ФНАЦ ВИМ) является учреждением, сотрудники которого имеют публикации по данной тематике, опубликованные в рецензируемых научных журналах.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соискателем исследований:

разработана новая научная идея, обогащающая научную концепцию взаимодействия рабочей поверхности катков с почвенными комками в рядке при работе картофелеуборочных машин;

предложены оригинальные суждения о том, что применение колец на рабочей поверхности катков картофелеуборочной машины позволит увеличить воздействие на почвенные комки в рядке;

доказана перспективность использования катков с кольцами на рабочей поверхности для увеличения воздействия на почвенные комки в рядке при работе картофелеуборочной машины.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны положения, вносящие вклад в расширение представлений о взаимодействии катков с почвенными комками картофельного рядка при работе картофелеуборочной машины;

применительно к проблематике диссертации результативно (эффективно, то есть с получением обладающих новизной результатов) использован комплекс существующих базовых методов исследования, в том числе классической механики, математической статистики, планирования эксперимента, лабораторных

исследований и производственных испытаний;

изложены идеи, доказывающие основные положения рационального выбора конструктивно-технологических параметров катков, факторов и условий, определяющих деформацию почвы и разрушение почвенных комков;

раскрыты существенные проявления теории, устанавливающей взаимосвязь между глубиной погружения, параметрами, количеством колец катка и их воздействием на почвенные комки;

изучены связи между количеством колец катка, влажностью почвы и разрушением почвенных комков;

проведена модернизация существующей зависимости воздействия катка на почвенные комки картофельного рядка для обоснованного выбора параметров катка картофелеуборочной машины;

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены элементы технологии и опытные образцы катка опорного с кольцами, которые использовались на картофелеуборочном комбайне ККР-2 на полях ООО «Солнечные луга» Луховицкого района Московской области и картофелеуборочном комбайне GRIMME SE 150-60M в ООО «Верея» Клепиковского района Рязанской области;

определены перспективы практического использования в конструкции картофелеуборочной машины катков с кольцами для разрушения комков почвы;

создана система практических рекомендаций по применению катков с кольцами на картофелеуборочных машинах для увеличения воздействия на почвенные комки;

представлены предложения по дальнейшему совершенствованию катков картофелеуборочных машин;

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ результаты получены с использованием современных общепринятых методик экспериментальных исследований, сертифицированного оборудования и приборов, обладающих требуемой точностью;

теория построена на общепринятых научных подходах к решению научно-технических, теоретических и технологических решений, в том числе в области совершенствования катков картофелеуборочных машин и согласуется с опубликованными экспериментальными данными по теме диссертации;

идея базируется на обобщении передового опыта в области совершенствования и применения картофелеуборочной техники;

использованы сравнения авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике известными учёными: Н.Г. Байбобоева, Л.П. Безрукого, П.К. Белевича, А.И. Бойко, С.Н. Борычева, Н.В. Бышова, П.И. Гаджиева, А.П. Дорохова, В.Ф. Купряшкина, Г.Д. Петрова, А.В. Сибирёва, А.А. Сорокина, И.А. Успенского и других авторов, при этом полученные результаты не вступают с ними в противоречие, а являются логическим развитием;

установлено качественное совпадение авторских результатов с результатами, представленными в независимых источниках по данной тематике следующих ученых: Н.Г. Байбобоева, А.И. Бойко, С.Н. Борычева, П.И. Гаджиева, В.Ф. Купряшкина, А.В. Сибирёва и др.

использованы современные методики сбора и обработки исходной информации.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии на всех этапах исследования, в том числе: в разработке и формулировании цели работы, в проведении теоретических и экспериментальных исследований по определению параметров катка. При этом автору принадлежит участие в постановке задач исследований, непосредственное проведение теоретических исследований и экспериментов по обоснованию параметров усовершенствованного катка, обработка результатов и их интерпретация, участие в написании статей и выводов по ним.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические замечания:

1. Как применение колец на опорном катке влияет на повреждения клубней при уборке?
2. Поясните, пожалуйста, процесс воздействия кольца на почву. А если

ребристая поверхность катка будет залипать почвой? Поясните эту ситуацию.

3. Какая ширина выступающих колец? На основании чего Вы ее приняли?

4. Поясните, почему произошло снижение повреждений клубней картофеля с применением модернизированных катков по сравнению с гладкими, ведь проникают модернизированные глубже, значит и вероятность повреждений должна быть выше, а у Вас наоборот?

Соискатель Лучкова И.В. ответила на задаваемые ей в ходе заседания вопросы и привела собственную аргументацию.

На заседании 21 декабря 2021 года диссертационный совет принял решение за научно-обоснованные технические решения по конструктивно-технологическим параметрам катка картофелеуборочной машины для разрушения почвенных комков картофельной грядки в условиях пониженной влажности, внедрение которых имеет важное хозяйственное значение, присудить Лучковой Инне Васильевне учёную степень кандидата технических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 14 человек, из них 8 докторов наук по специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского хозяйства, участвовавших в заседании, из 19 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за - 14, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Заместитель председателя
диссертационного совета

Ученый секретарь
диссертационного совета

Handwritten signatures of the members of the dissertation council.

Успенский Иван Алексеевич

Юхин Иван Александрович

21 декабря 2021 г.